
 

  

 

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA  
No.1095, 2014 BNPB. Desa/Kelurahan. Tangguh Bencana. 

Pedoman Umum.   

 

PERATURAN KEPALA BADAN NASIONAL PENANGGULANGAN BENCANA 

NOMOR 1 TAHUN 2012 

TENTANG 

PEDOMAN UMUM DESA/KELURAHAN TANGGUH BENCANA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA BADAN NASIONAL PENANGGULANGAN BENCANA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan visi 

penanggulangan bencana Indonesia, yakni 

mewujudkan Ketangguhan Bangsa dalam Menghadapi 
Bencana, diperlukan pedoman Desa/Kelurahan 

Tangguh Bencana; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu ditetapkan Peraturan 
Kepala Badan Nasional Penanggulangan Bencana 

tentang Pedoman Desa/Kelurahan Tangguh Bencana; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang- Undang Nomor 12 Tahun 2008 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 

32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4844); 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

2 

2. Undang-Undang Nomor 25 tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4723); 

3. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2007 tentang 
Penanggulangan Bencana (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 66, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4723); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2005 tentang 
Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4587); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 73 Tahun 2005 tentang 
Kelurahan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2005 Nomor 159, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4588); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2008 tentang 
Penyelenggaraan Penanggulangan Bencana (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 42, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4828); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2008 tentang 

Pendanaan dan Pengelolaan Bantuan Bencana 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4829); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2008 tentang 

Peran Serta Lembaga Internasional dan Lembaga Asing 
Nonpemerintah dalam Penanggulangan Bencana 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4830); 

9. Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Badan Nasional Penanggulangan Bencana; 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 46 Tahun 

2008 tentang Pedoman Organisasi dan Tata Kerja 
Badan Penanggulangan Bencana Daerah; 

11. Peraturan Kepala Badan Nasional Penanggulangan 

Bencana Nomor 3 Tahun 2008 tentang Pedoman 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

3 

Pembentukan Badan Penanggulangan Bencana 

Daerah; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA BADAN NASIONAL 

PENANGGULANGAN BENCANA TENTANG PEDOMAN 
UMUM DESA/KELURAHAN TANGGUH BENCANA. 

Pasal l 

Pedoman Desa/Kelurahan Tangguh Bencana merupakan panduan bagi 
Pemerintah dan/atau Pemerintah Daerah dalam melaksanakan 
pengembangan Desa/ Kelurahan Tangguh Bencana. 

Pasal 2 

Pedoman dimaksud dalam Pasal 1 sebagaimana tercantum dalam 
lampiran Peraturan Kepala  ini, merupakan bagian tak terpisahkan dari 

Peraturan Kepala ini. 

Pasal 3 

Peraturan Kepala ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Kepala ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 

Republik Indonesia. 

 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 10 Januari 2012 

KEPALA 

BADAN NASIONAL PENANGGULANGAN BENCANA, 

 

SYAMSUL MAARIF 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 11 Agustus 2014 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

AMIR SYAMSUDIN 

 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

4 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

5 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

6 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

7 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

8 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

9 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

10 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

11 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

12 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

13 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

14 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

15 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

16 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

17 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

18 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

19 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

20 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

21 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

22 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

23 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

24 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

25 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

26 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

27 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

28 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

29 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

30 

www.peraturan.go.id



2014, No.1095 

 

31 

 www.peraturan.go.id


